Lin negotio. L aliquo L fratrem .i. proximū L suum, qm̄ vindex L iustus vltor L est dñs de his  
 oībus L vitijs L sicut prædiximus vobis, & testificati sumus .i. firmiter asseruimus. Scriptū est  
Leui.19 em̄ in Leuitico; Nō facies calumniā proximo tuo, nec vi opprimes eum. Et sicut Iacobus asse-  
Jaco.2 rit: Iudicium fine mia fiet ei, q̄ nō fecerit miā. Quāto magis ei q̄ fecerit fraudē aut violētiā?  
1.Pet.2  
**FINIS.** L Non em̄ vocauit nos deus in immunditiam .i. ad hoc vt sordibus p̄ctōrum contaminemur  
Lucæ. L sed in sanctificationem L luxta illud Zachariæ: Seruiamus illi in sanctitate & iustitia. Ideo in  
Deuter.18 Deuteronomio Moyses loqtur: Perfectus & absq; macula eris cum dño deo tuo. Similitudo  
 quippe est causa amoris. Propterea sanctus dñs deus noster, sanctos requirit ministros, secun-  
Leui.12 dum quod ait in Leuitico: Nolite contaminare animas vestras. Ego sum dñs deus vester. San-  
 cti estote, qm̄ ego sanctus sum. Vult ergo clementissimus deus, pater p̄fissimus, vt ei in virtuti-  
 bus assimilemur. L Itaq; qui hæc L precepta L spernit, nō hoīem spernit .i. nō solum me vel ali-  
 um dei ministrum, ex parte dei ista iubētem contēnit seu vilipēdit nō satagēs obedire, L sed de  
Lucæ.10 um L principaliter spernit, seu in honoret. Cui consonat quod apud Lucam ait Saluator: Qui  
Exo.16 vos audīt, me audit: & q̄ vos spernit, me spernit. Vnde & Moyses filijs Israēl loquēs: Non con-  
 trarios (inqt) est vestrum murmur, sed contra deum. Ch̄ri ergo vicarijs tanquam Ch̄fo reue-  
 rēter ac promptē obedire debemus, L qui etiam L pater vel filius L dedit sp̄m sanctum suum in  
 nobis L hoc ē, cordibus nostris illum infudit, conferēdo nobis dona ipsius, vt dictum lijs locis  
 est plenus. Vnde apud Romanos testatur: Charitas dei diffusa est in cordibus nostris, p̄ sp̄m  
Remai.5 sanctum q̄ datus est nobis. Et apud Iohannē Ch̄rūs loquebatur discipulis: Ego rogabo patrē,  
Iohan.14 & alium paracletum dabit vobis, sp̄m veritatis. L De charitate aut̄ fraternitatis .i. dilectionē fra-  
 terna & ope eius, L non necesse habuimus scribere vobis L pfectioribus. L Ipsi em̄ vos à deo L  
 per sp̄us sancti illustrationē L didicistis. L Vt ait Iohannes: Non necesse habetis, vt aliq; vos do-  
 ceat, sed vñctio eius docet vos de oībus. Itaq; didicistis à deo, à quo qui eruditur, beatus est,  
Psalm.93  
Iohan.15 L vt diligatis inuicē. L Vnde & magister dñs noster. In hoc (inquit) cognoscēt, quia discipuli  
 mei estis, si dilectionē habueritis adiuicē. L Etenim facitis illud in omnes frēs .i. charitatis fra-  
 ternae affectum, & opus fratribus cunctis impēditis, L in vniuersa Macedonia, cuius vrbs vñfa  
 Metropolis est. L Rogamus aut̄ vos frēs vt abūdetis magis L in dilectionē ceterisq; virtutibus,  
L & opam detis .i. diligētiā & conamē adhibeatis, L vt quieti sitis L curiositatē & loquacitatē,  
 ac euagatiōes seu discursus vitādo. Ait em̄ deus sublimis apud Esaiā: Sup quē reqescet sp̄us me,  
Esai.66 us, nisi sup quietū & humilē? Rursusq; alibi apud eūdē: Si reuertamini & quiescatis, salui eritis.  
Esai.30 In filētio & spe erit fortitudo vñfa. ¶ Deniq; bonū est cū filētio p̄stolari salutare dei. Aia quoq;  
Thren.3 scdm Aristotelē quiescēdo sit prudēs, L & vt vestrū negotium agatis .i. quisq; faciat quod ad  
 Aristotelē se pertinet, nec cum alienis & impertinētibus causis se occupet, vt sit vobis charitas ordinata,  
Ecc.33 L & operemini manibus vestris L opa vñtilia, otia em̄ dant vitia. Luxta illud Ecclesiastis: Multam  
Psalm.72 malitiam docuit otiositas. Hinc nāq; de impijs canit Psalmista: In labore hoīm nō sunt, & cum  
 hoībus nō flagellabuntur, Ideo tenuit eos supbia, operti sunt iniuitate & impietate sua. Nec  
 mirum, q̄a vt dicit Job: Homo ad laborē naſcitur, & auis ad volandum. Vnde in Ezechiele le-  
 gitur: Hæc fuit iniuitas Sodomæ supbia, saturitas panis, abundantia, & otium eius. Itaq; ope-  
 ramini L sicut præcepimus vobis, & vt honeste ambuletis ad eos q̄ foris sunt .i. corā extraneis  
 exemplariter, irreprehēsibiliterq; viuatis, L & nullius aliqd desidereris L sine rationabili causa.  
Exo.20 Vnde hoc verbo avaritia prohibetur. Quēadmodū etiam in Exodo dicit: Nō cōcupisces rem  
 proximi tui. His itaq; verbis curiosi, inquieti, seu vagabundi, & cupidi notant ac corriguntur.  
 ¶ Deinde docet Apl̄us eos q̄ de futura resurrectiōe minus plene sperabāt, atq; ab hoc de amico  
 EPIST. rum suog; morte immoderate dolebat, ac si oīno perissent. Itaq; ait: Nolo aut̄ vos ignorare  
 frēs L fidei veritatē L de dormiētibus .i. defunctis, q̄ per cōparationē ad diuinā virtutē dor-  
 mire cēsentur, q̄a facilius à deo suscitabūtur, q̄ dormies ab hoīe exciteſ. Vnde apud Danielem  
Dan.12 Gabriel: Multi (inqt) de his q̄ dormiunt in puluere terrē euigilabunt. Hinc etiā Ch̄rūs apud Iohannē loqtur: Lazarus amicus noster dormit, sed vado vt à somno suscite illum. Loqtur aut̄  
 scriptura de quadruplici dormitōe seu somno, vñc de somno naturē q̄tidiano ac solito. De q̄ in  
 Marco legimus: Erat Iesus in puppi sup cervical dormiēs. De somno culpæ. De q̄ ad Romañ.  
Mar.4 Tp̄s est iā nos de somno surgere. De somno mortis, sicut in libris Regū de vnoq; pene habet:  
Roma.13 Dormiuit cū p̄ribus suis. De somno itē contéplatiōis, de q̄ in Geñ. Misit dñs sopore in Adā. Et  
Gene.2 in Cāt. Sōnus meus dulcis gutturi meo, L vt nō cōtristemini L de morte pp̄inqrū & charoq; ve-  
 stroq; inordinate, ac si illi penitus eē defineret, & nunq; eis reuniri possetis, L sicut & ceteri L tri-  
 stant, L q̄ spem L futurę resurrectiōis L nō hñt. Nō em̄ pereūt nobis proximi nři p̄ mortē. Vñ  
Job.42 dē deus sancto lob oīa redidisse dupla, q̄uis non habuerit plures filios ac filias post, q̄ ante. Nā  
 & defuncti remāserūt denuo viuiscādi. Possimus ergo & aliq; debemus de morte pximorū  
 tristari ac flere. Primo, ppter naturalis pietatis affectū. Scđo, ppter mōstrandū dilectionis indi-  
 ciū. Tertio, ad cōsolationē aliog;. Quarto, ppter damnū qđ incurrit ecclesia ex morte iustorū.  
Ambro.9 Sic Ambroſius planxit deuotos sacerdotes. L Si em̄ credimus L quod vtiq; necesse est credere,  
 Lq̄ Iesus

IN EPIS. I; AD THESSA. ENARRA. Art. V. Fo. CVII.

**A** quod Jesus mortuus est in die parasceues & resurrexit tertio die, ita credendum est, quod & deus trinitas eos qd dormierunt. i. defuncti sunt p Iesum. i. in fide & ḡia Ch̄i, Acto. 7 qui obdormierunt in dñō. Sicut de Stephano scriptū est in Actis Aplicis, adducet ad regnum cœlestē beatificatos in aia & corpore cum eo. i. cum Ch̄o, qui pacto iudicio cū electis a sc̄e det ad cœlos. Ideo apud Iohannem ait: Pater quos dedisti mihi, volo ut vbi sum ego, & illi sint meū, vt videāt claritatē mēā. Vel, adducet cū eo qd electi q intetim moriunt, & glorificant, si mulcū Ch̄o, & in eius ducatu ad iudicium veniēt. ¶ Insuper ponit Apl̄us modū ac ordinē resur rectiōis futuræ. Hoc em̄ vobis dicimus in verbo dñi. i. in doctrina Ch̄i, v̄c̄ sicut à deo dicimus, nec sermone proprio vtimur, quia nos q viuimus q residui sumus. i. illi ex nostris, qui in die iudicii fuerint viui inueniāti q sup̄stites, ita qd nec ab Antich̄o, nec aliunde occisi sunt. Lin aduētu dñi. i. Ch̄o ad iudicium descendēte nō praeueniemus eos. i. nō resurgent an te eos, qui dormierunt. i. q longo tpe ante defuncti fuerunt, omnes em̄ simul resurgēt, quoni am resurrectio erit in instanti, aut certe breuissimo tpe, sicut pdixit Apostolus: In momēto, in ictu oculi. Connumerat aut se Apl̄us illis qd tunc erunt, propter vnitatē mystici corporis Ch̄i, q prima facie nō intelligētes Thessalonicenses, putabant iudicium generale tpe Apl̄i cōsummādum. Et hac occasione scripsit eis secundā ep̄lam. Quid autē nō praeueniemus illos sc̄dm hūc sensu, hinc cōstat, quoniam ipse dñs Christus lin iussu. i. actuali imperio, quo mortuorum resurrectionē iubebit, & in voce archageli. i. facta à seipso, q est magni consilij angelus angelorum q princeps, de qua ait apud Iohānē: Veniet hora, in qua oēs q in monumētis sunt, audiēt vocē filii dei. Vel, in voce archangeli. i. Michaelis, q est princeps & custos ecclesiae qui deo iubēte dicturus est: Surgite mortui, venite ad iudicium. Multi autē angelos & ministeri um exhibebunt circa mortuos & resurrectionē, cineres colligēdo, suscitando, ad locum iudicij deferēdo magnū quoqz terrorē terribili voce imp̄is incutiēdo. Propter quod in Matthēo legimus: Mittet angelos suos cum tuba. Vnde iam subditur: & in tuba dei. i. cū prae dicta vo ce archangeli vel imperio Ch̄i, quæ noīe tubæ designātur, qm̄ altē & clare sonabūt. Vel, propter similiudinē tubæ corporeæ veteris testamēti, p quam Iuda i cōgregabātur ad cōfiliū, cōmouebātur ad prælium, vocabātur ad festum. Simili modo hac tuba resurgētes cōgregabūtur ad cōcīnum iudicij, ad prælium, orbis quoqz terræ, pugnabat cōtra insensatos, & ad solēnitatē æternam, & descendet in propria psona atqz visibili forma de cœlo, empyreo. luxta illud Apocalypsis: Ecce venit cū nubibus, & videbit eum oīis oculus, & q eum pupugerūt. Et mortui qd in Ch̄o sunt. i. q interim in Ch̄o p mortē quieuerūt, resurgēt primi. Deinde nos qui viuimus. i. q tunc viui inueniētur, qui relinquimur. i. q v̄sq; ad diem illū in vita dimittent, & sicut iam dictum est, residui erūt, simul. i. pariter & eodē momēto rapiemur. ab angelis, cum illis. i. q ante nos quieuerūt, in nubibus, quæ nos suscipiēt, sicut Ch̄m ascēdēt nubes suscepit, obuiam Ch̄o in aera, quia & nos in aerem transferemur, siue leuabimur, & Ch̄rūs descēdet in aerem sup vallē Iosaphat. Propter quod apud Matthēum inducit: Media nocte clamor factus est. Ecce sp̄sus venit, exite obuiam ei. Vnde in Iohāle deus loquīt: Consurgant & ascēdant Gētes in vallem Iosaphat, quia ibi sedebo ut iudicē oēs Gētes in circuitu, & sic semper. i. æternaliter cum dñō erimus. in patria prolata illa s̄nia: Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. ¶ Preterea, magna C est difficultas, quoniammodo intelligēdus sit iste priorum h̄mōi ac posteriororū ordo, de quibus dicit Apl̄us: Mortui qd in Ch̄o sunt, resurgēt, deinde nos q viuimus, q relinquimur. Nunc em̄ prædictum est, quod omnes mortui simul resurgēt etiam in momēto ictuqz oculi, instatanea quippe erit resurrectio, quo ad id quod fiet à deo, v̄c̄ quātum ad ipsam animæ & corporis reassociatiōnē. Virtus em̄ diuina, cū sit infinita, opatur in instanti. Quātum vero ad id quod fiet ministerio angelorū, s. quo ad cinerum collectionē, erit in breuissimo, & vt cōtr̄ dī, imperceptibili tpe. Non ergo intelligi pōt de prioritate ac posterioritate temporali, sed nec de prioritate & posterioritate dignitatis intelligi pōt, p̄sertim cum aliqui pfectissimi hoīes tūc viui inueniētur, qui nequaquam inferiores erūt oībus, q ante eos in Ch̄o quieuerunt. Quidam igitur responderūs quod qdam resurgēt ante alios tpe. Et ad verba Apl̄i dicunt, qd licet singuli resurgēt in momēto, non tamē omnes eodē momēto. Lira autē exponit alio modo: Cuius expositio quāmuis sit vera, tamē in textu elici non pōt, nam & multa verba subintelligit. Vnde nec commēmorāda videtur. Mihi vero (meliori saluo iudicio) appetet quod ista prioritas ac posterioritas referēde sint ad ordinē quo incipit reparatio, vbi desit destrūctio. De viuis autem qd in die iudicii inueniētur in terra, aliqui dicunt, quod in raptu quo rapiētur in aera, moriētur, & incinerabūtur, simulqz cum alijs suscibuntur. Secundum primam responsiōnē hāc dici p̄t, qd prædicta prioritas & posterioritas resurrectionis erit temporalis, alijs nāqz ante hunc raptum resurgent, communius tamen tenetur quod in igne conflagrationis morientur.

¶ Expositio cap. V. De temporibus autem & momētis, nō indigetis ut scribamus vobis.

¶ Articulus quintus,

Locutus

**I Thess. 4** **L** Ocurus in præcedent capitulo Ap̄lus de resurrectiōe futura & die iudicii nunc reddit discipulos cautos circa expectationē illoꝝ, ponitq; doctrinas saluberrimas, compendiosas, moralitate repletas, q̄s q̄ ipse erit, futurꝝ illud iudicium secure expectat. Itaq; ait **Matt. 24** **L** De tpeibus aut̄ secundi aduentus Ch̄ri seu resurrectiōis cōis, v̄c; quot anni restet antequam compleat̄, L&momētis. i. determinata hora qua v̄eturus est Chr̄us: nō indigetis vt scribam⁹ vobis. Iqa qd̄ sciri p̄t de hoc vobis īā cōstat. Sicut subiūgit: L. Ipsī eī diligēter scitis. i. cum magna aduertētia cognoscitis, L quia dies dñi. i. hora finalis iudicii. Quā dicit dies nō solum propter solis illustrationē, sed & propter oīm opeꝝ hoīm manifestationē. Tunc em̄ illuminabit dñs abscōdita tenebrarꝝ, L sicut fur in nocte ita veniet. i. latēter, improuisse, & subito accidet, sicut fur tpe noctis domū ingredit̄. Vel, sicut fur, improuisse in nocte, ita veniet. i. latēter adueniet, ad similitudinē suris. Vnde in Matthæo legimus: Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit. L Cum em̄ dixerint. imp̄ij L pax L nobis est. i. quies à malis presentibus, L&scuritas. à futuris periculis. L tunc repētinus eis superueniet interitus. i. subitanæ p̄ditio diei iudicii, L sicut dolor in utero habētis. i. tam penalis q̄ est cruciatus mulieris parturientis, L& non effugiet. mortē, & iudicis manum. Istud ergo scitur de tpe & momēto futuri iudicii, quod improuisse veniet, atq; celerrimè finietur. Sicut apud Matthæum legimus: Sicut fulgur exit ab oriēte, & apparet v̄sq; in occidētem, ita erit aduentus filii hoīs. Quod vero de tpe & momento scire nō potestis, v̄c; determinatam horam eius, & quātum distet, nec mihi Paulo Apostolo innotescit. Propter quod ait Saluator in Actis Ap̄lorum: Non est vestrum nosse tpa & momēta, quae pater posuit in sua potestate. Et alibi: De die autē illa & hora nemo scit, neq; angelī cœloꝝ. L Vos autem fratres non estis in tenebris. ignorantiæ & peccati, L vt vos dies illa tanquam fur apphēdat. hoc est, in die illa improuisse comp̄hēdamini atq; damnemini à Christo iudice metuēdo. Occasione huius verbi apparet qbusdam, quod in isto cap̄lo loquac̄ Apostolus potius de die particularis iudicii, qua quilibet visitatur p̄ mortē, & iudicatur à Christo. Sciebat nāq; Ap̄lus diem finalis iudicii multum distare. Idcirco die illa non dixisset hoībus suis tpiis. Vos autē in tenebris non estis, & cetera, quasi si in tenebris essent ab illa die comp̄hēdi potuissent. Sed istud facile soluitur. Sicut em̄ in præcedēti capitulo dixit Apostolus de longe futuri eis v̄c; q̄ erūt viuētes circa diēm iudicii in sua persona. Nos qui viuimus qui residui sumus &c. Ita hoc loco p̄ presentes designat futuros electos propter vnitatē mystici corporis Christi. Ve runtamē omnia iam inducta exponi possunt de die particularis iudicii. Vt sit sensus: De tēporib; autē & momētis, id est, qua die & qua hora quilibet vestrum moriturus & iudicandus sit à Christo, non indigetis vt scribam⁹ vobis. Nam ita incertum est tempus & momentum huius iudicii sicut illius, nec spectat ad vos talia scire. Vnde ait Saluator: Vigilate itaq; quia nescitis dicēne q̄ horam. Quod autem sciri de hoc potest, scitis. Ipsī em̄ diligēter scitis, quia dies domini, hoc est, dies particularis iudicii. Quā dicitur dies dñi, quia in ea facit dñs cum moriēte particolare iudicium tanq; fur in nocte, id est, improuisse & subito veniet. Iuxta illud: Qua hora non putatis, filius hoīs veniet. Et Esaias: Veniet sup te malum atq; calamitas, & nescies ortum eorū veniet sup te miseria repente. Cum em̄ dixerint homines carnales pax & securitas arbitrantes diu in deliciis viuere. Prout apud Lucam qdam eorum effatur. Anima, habes multa bona, reposita in annos plurimos, requiesce, comedē, bibe, epulare, tunc repētinus eis supueniet interitus. i. mors improvisa ac subita. Sicut prædictis verbis euangelicis additur. Dixit aut̄ illi deus. Stulte hac nocte aīam tuam repetēt à te. ¶ Deniq; sup hæc verba: Cum dixerint pax & securitas, tunc repētinus eis supueniet interitus, dicit glossa. Ministri Antichristi eo occiso in diebus sequētibus gaudebunt, ducētes vxores, conuiua celebrantes, & ioca diuersi generis exercētes, ac dicētes: Licet princeps noster mortuus sit, nos tñ pacē habemus & securitatē. Et cū talia dixerint, repētinus eis supueniet interitus. Hāc glossam reprobat qdā hoc loco, sic dices: Illud nō videſ conueniēter dictū, glossa em̄ p̄mittit, qd̄ Antichr̄us fulminabit, & maxima pars sui exercitus cum ipso peribit. Non ergo est verisimile qd̄ remanētes erūt in tāta securitate, sed potius in timore. Et ita glossa sibimet ipsi repugnare videſ. Itē est cōtra cōē dictū sanctorū & doct̄orum, q̄ cōiter asserunt omnes ad Ch̄fīm cōvertēdos Antichr̄o occiso & eius falsitate detecta. ¶ Porrō ad saluādum veritatē glossa & hæc obiectionū solutionē, huiuscē dicti confutationē. Primo inducēda est scriptura canonica. Ait nāq; Saluator: Sicut fuit in diebus Noe, ita erit aduentus filii hominis. Sicut em̄ erant (inq) in diebus Noe comedētes & bibētes, nubētes & nupti tradētes v̄sq; in eum diem in quo introiuit in arcā Noe, & nō cognouerūt, donec venit diluvium & tulit oēs, ita erit aduentus filii hoīs. Ex verbis his eidētissime cōstat, qd̄ aliq̄ imp̄ij erūt in mundo p̄dicto, intēti opibus v̄sq; ad ipm Ch̄ri aduentum seu diem iudicii. ¶ Præterea, verba Ap̄li qbus dixit: Dum dixerint pax & securitas, Augustinus exponit de carnalibus q̄ nō areſcent p̄ timore & expectatiōe futuri iudicii. Nō ergo simp̄r oēs boni erunt. Quod ergo primo arguit nō esse verisile qd̄ post occisionē Antichr̄i, ministri eius gaudebūt in malis, dico cū Salomone, q̄a quē deus spernit, nullus corrigere p̄t. Ideo reprobi illi nō corrigen̄t, vīsis tot signis, qui

- A**gnis, qbus merito corrigerent. Ethoc vtiq; verisile est. Legit em in libro Numeror, q postq; terra deglutivit Dathan & Abyron & Chore in conspectu filior, Israel, ignis quoq; deuorauit ducetos qn quaginta viros sautores eo, nihilominus filij Israel die sequeti insurrexerunt contra Moysen & Aaron. Deniq; Pharao rex Aegypti quatas dei plegas & signa vidit ac passus est, no tñ se correxit. Gregorius quoq; recitat de qbusdā q visis poenis futuris redierunt ad corpus, & tñ in vitijs permanserunt. Præterea, q qdam asserit glossam esse contracō dictū sancto, & docto, nequaq; putādum est. Nam & glossa illa nō est verbum glossatoris, vc Petri Lombardi, sed expositio Haymonis. Et idē dicūt Beda, Gorra, multiq; alii. Vix est tamen, q sancti affirmat tonmt mūdum cōvertēdum ad Chrm Antichfo occiso. Quod non est intelligēdum tam absolute, q singuli cōvertēt, sed q tam multi cōvertēdi sunt, vt comparatiōe eo, alij erūt paucissimi. Nunc quippe sunt multi vocati & pauci electi in terra vel in seculo isto tunc autē erit opposito modo. Cur vero Thessaloniceſes nō sint in tenebris, subdit Apostolus: Omnes em vos filij lucis. Increatæ, vc Chri Lestis. q ait: Ego sum lux mundi. De q refert Euāgelist: Erat lux vera, quæ illuminat oēm hominem. Vel, filij lucis. i. ḡfæ & fidei. Vnde ait Saluator: Dum lucē habetis, credite in lucē, vt filij lucis sitis, & filij diei. hoc ē, tpiis ḡfæ seu noui testamēti atq; virtutum. Vnde apud Romanos dictum est: Nox p̄cessit, dies autē appropinquauit. Et Zacharias ait: Applicabunt Gentes multæ ad dñm in die illa. Chrūs quoq; p diē intelligi p̄t, sicut in hymno cantat: Christe qui lux es & dies &c. & non estis noctis. i. temporum iustæ vltionis. De qbus in Actibus Apostolo legimus: Tempora prioris ignoratiæ despiciēs deus. Neq; estis in tenebrarum. i. vitijs ac diuersor, error. Hoc est, non p̄tinētis ad tpa reprobatiōis & iræ, nec vitijs deseruitis, sed estis in tpe gratia, & statu salutis. Igitur nō dormiamus. somno culpæ, torpēdo in vitijs, sicut & ceteri ignavi, negligētes & intimorati, sed vigilemus. i. vigili mēte infistamus diuinis. Non enim dormiētibus, sed vigilātibus prouenit regnum dei, & sobrij simus. tēperantia obseruādo. Qui enim dormiunt, iacendo in vitijs, nocte dormiunt. i. tpe suæ internæ cætitatis seu ignoratiæ hoc faciunt. Omnis enim pecans est ignorans secundum Dionysium & Aristotelem, & qui ebrij sunt. gulose viuedo, nocte ebrij sunt. hoc est, in mentis caligine tales cōstituti sunt, ita ut rōnis & græ lumine sint priuati. Nos autē qui diei sumus. i. claritati virtutum intēdimus, & sobrij simus. quatenus habentes victum & vestitum contēti simus. Vnde & Sapiē orat: Tantum victui meo tribue necessaria, Linduti loricā fidei & charitatis. i. sic interiora nostra armātes seu muniētes fide, quantum ad intellectum. Et charitate, quātum ad voluntatē, quēadmodum armā corpus materiali lorica, & galeam spem salutis. i. spe futuræ beatitudinis muniamus aiā nostrā, sicut defendit corpus galea corporali. Nam & spe salvi facti sumus. Et oēs q sperāt in dño nō infirmantur. quia non posuit nos deus in hoc mundo, vel in statu fidei Christianæ. in iram. i. ad hoc vt pereamus, sed in acquisitionē salutis. i. ad hoc vt eternam felicitatē mereamur, p dñm nostrū Iesum Chrm. i. virtute & ḡfæ eius, qui mortuus est pro nobis. saluādis. vt siue vigilemus. hoc ē, in hac carne viuamus, seu exterioribus sensibus & rōne vtamur, siue dormiamus. dormitio somni naturalis vel mortis corporalis, simul cū illo viuamus. i. in Chro vita ḡræ, vel gloriæ habeamus. Propter qd cōsolamini inuicē. i. vnu alium cōsolef si indiget. luxta illud Ecclesiastic: Ne defis plorātibus in cōsolatiōe, & edificate alterutru. i. mutuo exemplares estote in verbis & actibus, ne qd ponat offendiculū proximo, sicut & facitis. Deinde Aplus instruit subditos: Rogamus autē vos frēs vt noueritis p effectum. i. nosse vos demonstretis, eos q laborāt inter vos & p̄sunt vobis in dño. i. officiales superiores q̄ v̄ros, q in spūalibus & tpalibus prouidēt vobis, & de v̄a salute solliciti sunt, vt habeatis illos abundātius. solito & magis q ceteros. in charitate. diligēdo eos feruēter tanq; p̄es spūales ac pastores. Quos tāto feruerter obediēdo, atq; in necessarijs ministrādo. ppter opus illo. i. ppter exigētiā iuris ex pte administratiōis quam vobis impēdunt, pacē habete cum eis. nunq; murmurādo, contendēdo, aut rebellando. Qui enim bene p̄sunt presbyteri, dupliciti honore digni sunt. Et q potesta resistit, dei ordinationi resistit, damnationemq; acquirit. Rogamus autē vos frēs, corripite inquietos. i. mēte aut corpore instabiles, gyrouagos, curiosos, & contētiosos, consolamini pusillanimes. ne aduersis frangant, sed firmiter sperēt in deo. suscipite infirmos. corde aut corpore, languorē eorū interiorē aut corporalē pro posse sanādo, eosq; souēdo, ac supportando, patiētes estote ad oēs. qā q patiēs est, multa gubernat prudētia, & in patiētia cōsistit posse. scelio aniæ. Videte ne qd malū pro malo alicui reddat. qm & alibi dictū est: Noli vinci à malo, sed vince in bono malū. Et Psalmista: Si reddidi (inquiēs) retribuerētibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis. Vnde & Salomon in Prouerbijs: Ne dicas quō fecit mihi, sic faciā ei, expecta dñm, & liberabit te. Apud Eccl. quoq; ait scriptura: Relinque proximo tuo noctēti te, & tūc despāti tibi p̄ctā soluent, sed semp quod bonū est sectamini. i. exequamini vel imitemini, in inuicē. vt vnu imitetur bonū alterius, & alter bona impēdat, & in omnes. extrane-